
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  20 del 10/04/2017

Oggetto: Programma di monitoraggio della qualità delle acque dei Laghi Curiel al fine di tutelare la 
salute pubblica e di derogare il divieto di balneazione alle Società Sportive che praticano sport 
acquatici. Approvazione

L’anno 2017 il giorno 10 del mese di aprile    alle ore 15:30 convocata presso il Comune di 
Campogalliano, previo invito diramato, si è radunata la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  19/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  28/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017-2019: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Premesso che: 
- le acque ricadenti nel territorio della Provincia di Modena, sono tutte annualmente sottoposte 
a “Divieto di Balneazione”, dichiarato ai sensi del D.P.R. 470/1982 dalla Provincia di Modena;
- i Laghi Curiel, ubicati nel territorio del Comune di Campogalliano, oggetto fino al 2009 da 
parte della "Lega per la difesa ecologica", di monitoraggio annuale della qualità delle acque, 
hanno dal punto di vista batteriologico, chimico e fisico un'ottima qualità;

Vista l'Ordinanza del Responsabile del Settore III – Servizi al Territorio n. 17/2010, dove si 
dispone il DIVIETO DI BALNEAZIONE, fatta eccezione per le manifestazioni/allenamenti delle 
Società Sportive ed Enti, previa autorizzazione da rilasciare in deroga;

Considerato che le analisi effettuate alle acque dei Laghi Curiel, nei precedenti programmi di 
monitoraggio  acque,  hanno evidenziato  che  i  parametri  chimici  e  microbiologici  sono  tutti 
conformi alla normativa vigente in materia di acque di balneazione;

Considerata:
- la volontà di numerose Società Sportive, di praticare presso gli invasi in oggetto, una serie di  
sport acquatici (quali wind-surf, canottaggio, canoa, nuoto pinnato, orientamento subacqueo, 
nuoto di fondo, modellismo sportivo, vela, attività subacquee, pesca sportiva, ecc.);
- la volontà dell'Amministrazione del Comune di Campogalliano anche per l'anno corrente, di 
derogare al divieto di balneazione, a tali Società Sportive, rigorosamente a norma dal punto di 
vista della sicurezza, stante la pericolosità delle acque sorgive dei laghi;

Preso atto che il controllo delle acque di balneazione, disciplinato dal D.P.R. 470/1982 e dal 
Decreto del Ministero della Salute del 30/03/2010, è basato sul prelievo periodico di campioni 
di  acqua,  in  stazioni  di  campionamento  predefinite,  nei  quali  vengono  effettuate  analisi 
chimiche, fisiche e microbiologiche per la determinazione dei parametri stabiliti;

Preso atto che come lo scorso anno, fra ARPAE – Sezione P.le di  Modena, Azienda USL di 
Modena e Amministrazione Comunale di Campogalliano, è stato definito che:
- al fine di rendere possibile la balneazione delle acque dei Laghi Curiel, da parte degli sportivi 
durante  le  manifestazioni  e  gli  allenamenti,  è  necessario  garantire  la  tutela  della  salute 
pubblica, ma anche la salvaguardia dell'ambiente;
- a tal scopo si prevede un programma di campionamento delle acque dei laghi, individuando 
una unica stazione di campionamento;
- il  primo campionamento verrà eseguito entro la prima metà di aprile, da Azienda USL di 
Modena,  che provvederà a consegnarlo ad ARPAE – Sezione P.le di Modena, in Viale Fontanelli  
n. 23 a Modena, per la determinazione dei parametri di cui al successivo punto;



-  i  successivi  campionamenti  mensili,  saranno  effettuati  in  maggio/giugno,  luglio  e 
agosto/settembre, da parte del Tecnico Ufficio Ambiente del Comune di Campogalliano, che 
provvederà  a  consegnarli  ad  ARPAE  –  Sezione  P.le  di  Modena  per  la  determinazione  dei 
parametri di cui al successivo punto;
-  l'incarico  ad ARPAE – Sezione P.le  di  Modena di  cui  al  punto precedente sarà effettuato 
mediante gli opportuni atti del Responsabile del Settore III – Servizi al Territorio del Comune di 
Campogalliano;
- la spesa di € 150,00 + IVA 22%= 33,00, pari a un totale di € 183,00 come da allegato 
preventivo quale parte integrante del presente atto, relativa alla campionatura trova copertura 
al  capitolo 29633/159 denominato “Vigilanza Ambientale  – Prestazione di  Servizi” del  PEG 
2017/2019 che presenta sufficiente disponibilità; 

sul  primo campione prelevato da Azienda USL,  e determinato da ARPAE – Sezione P.le di 
Modena, verranno analizzati i seguenti parametri:

Enterococchi intestinali;
Escherichia coli;
Salmonelle;
Ph;
Colorazione;
Trasparenza (facoltativo);
Olii minerali;
Sostanze tensioattive;
Fenoli;
Ossigeno disciolto;

- nei successivi  campioni mensili,  a cura di  ARPAE – Sezione P.le di  Modena, debitamente 
autorizzata dal Comune di Campogalliano, verranno determinati:

Enterococchi intestinali;
Escherichia coli;
Ph;
Ossigeno disciolto.

Dato atto che, qualora le analisi eseguite su un campione risultino sfavorevoli, anche per uno 
solo dei parametri previsti:
-  si  disporranno  i  provvedimenti  idonei  ad  individuare  ed  eliminare  le  possibili  cause  di 
inquinamento,  oltre  ad essere  effettuati  campioni  suppletivi,  in  giorni  diversi,  nello  stesso 
punto e verranno prese inoltre opportune misure allo scopo di delimitare la zona inquinata da 
sottoporre a divieto di balneazione;
-  si  provvederà  immediatamente a  comunicare  alle  Società  Sportive  autorizzate,  il  divieto 
temporaneo di balneazione;

Sottolineato che, le acque dei laghi, rimarranno comunque con il  più rigoroso "DIVIETO DI 
BALNEAZIONE";  

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per le seguenti ragioni:
in  considerazione  dell’approssimarsi  del  periodo  di  massima  fruizione  delle  aree  e  delle 
infrastrutture presso i Laghi Curiel connesse allo svolgimento delle attività sportive e ricreative 
sopra richiamate si ritiene di dover procedere in tempi brevi al monitoraggio delle acque;

Richiamato il D.lgs 33/2013 come modificato dal D.lgs 97/2016;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito:



 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal  responsabile  del 
servizio interessato;

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

A voti unanimi,favorevoli resi nei modi di legge presenti votanti: n.4

DELIBERA

1) di  approvare il  programma di monitoraggio della qualità delle acque dei Laghi Curiel  in 
premessa  riportato,  al  fine  di  tutelare  la  salute  pubblica  e  di  derogare  la  possibilità  di 
balneazione, alle Società Sportive, che praticano una serie di sport acquatici (quali wind-surf, 
canottaggio,  canoa,  nuoto  pinnato,  orientamento  subacqueo,  nuoto  di  fondo,  modellismo 
sportivo, vela, attività subacquee, pesca sportiva, ecc.);

2) di dare mandato al Responsabile del Settore III – Servizi al Territorio, Ing. Salvatore Falbo, 
di  predisporre  gli  atti  necessari  per  effettuare  le  analisi  chimico-fisico-batteriologiche  in 
premessa riportate ed assumere il relativo impegno di spesa;

3)  di  dare  atto  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'art.40  del  D.lgs  33/2013  come 
modificato  dal  D.lgs  97/2016  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente  in 
“Amministrazione Trasparente” sezione “Informazioni Ambientali” dei dati richiesti in formato 
tabellare aperto;

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che 
qui si devono intendere integralmente richiamate;

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno  al giorno .

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi


